ТИПОВОЙ ДОГОВОР
безвозмездного пользования (ссуды)
оборудования для транспортирования иммунобиологический лекарственных препаратов
(утверждён приказом генерального директора ГП РБ "Бурят-Фармация" от «____»____________ 2016 г. № _____________)

	____________________________
(место заключения договора)
	«___»______________ 201_ г.

Государственное Предприятие Республики Бурятия "Бурят-Фармация", в лице генерального директора Цыренова Баира Дашадылыковича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "аптека", с одной стороны, и гражданин ______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________________________________________________,
(паспорт серия, номер, кем, когда выдан)
именуемый в дальнейшем "покупатель", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Понятия и термины

В настоящем типовом договоре безвозмездного пользования (ссуды) используются следующие основные понятия:
· аптека – аптечная организация (аптека, аптечный пункт) ГП РБ "Бурят-Фармация", осуществляющая розничную торговлю лекарственными препаратами;
· покупатель – гражданин (физическое лицо-потребитель) приобретающий в аптеке иммунобиологический лекарственный препарат;
· иммунобиологические лекарственные препараты – лекарственные препараты, предназначенные для формирования активного или пассивного иммунитета либо диагностики наличия иммунитета или диагностики специфического приобретённого изменения иммунологического ответа на аллергизирующие вещества. К иммунобиологическим лекарственным препаратам (далее – ИЛП) относятся вакцины, анатоксины, токсины, сыворотки, иммуноглобулины и аллергены;
· оборудование для транспортирования ИЛП – предметы, используемые для соблюдения "холодовой цепи" при транспортировании и хранении ИЛП (термоконтейнеры, хладоэлементы, термоиндикаторы);
· безвозмездное пользование (ссуда) – передача аптекой во временное (краткосрочное) безвозмездное пользование (ссуду) оборудования для транспортирования ИЛП из помещения аптеки до места непосредственного их использования (назначения) согласно требованиям законодательства РФ;
· обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных;
· ст./ст.ст. – статья, статьи;
· правила безвозмездного пользования (ссуды) оборудования для транспортирования ИЛП – правила безвозмездного пользования (ссуды) оборудования для транспортирования ИЛП, утверждённые ГП РБ "Бурят-Фармация";
· типовой договор безвозмездного пользования (ссуды) – соглашение между аптекой и покупателем о безвозмездном пользовании (ссуде) оборудования для транспортирования ИЛП и является публичным договором согласно ст. 426 ГК РФ, размещается на сайте продавца www.burfarm.ru в сети "Интернет" и в помещении аптеки;
· квитанция-договор (безвозмездного пользования (ссуды) оборудования для транспортирования ИЛП) – письменное соглашение между аптекой и покупателем о безвозмездном пользовании (ссуде) оборудования для транспортирования ИЛП и является договором присоединения в силу ст. 428 ГК РФ (договором присоединения признаётся договор, условия которого определены одной из сторон в формулярах или иных стандартных формах и могли быть приняты другой стороной не иначе как путём присоединения к предложенному договору в целом);
· денежный залог – установленная аптекой сумма денежных средств в размере стоимости оборудования для транспортирования ИЛП, которую вносит покупатель при заключении квитанции-договора (ссуды оборудования для транспортирования ИЛП) для обеспечения  покрытия рисков аптеки за ненадлежащее исполнение покупателем условий ссуды и иных рисков, связанных с возможным наступлением негативных последствий от действий (бездействия) покупателя при ссуде оборудования для транспортирования ИЛП: их неисправное состояние, недостача деталей, дефекты;
· франшиза – сумма денежных средств, удерживаемая с покупателя за ущерб, причинённый оборудованию для транспортирования ИЛП, и устанавливается в размере денежного залога/стоимости оборудования для транспортирования ИЛП;
· удержание вещи – способ обеспечения обязательств, при котором аптека вправе в случае неисполнения покупателем в срок обязательства по возврату оборудования для транспортирования ИЛП или возмещению продавцу связанных с ним издержек и других убытков удерживать денежный залог до тех пор, пока соответствующее обязательство не будет исполнено покупателем. Требования аптеки, удерживающей вещь, может удовлетворяться из её стоимости в объёме и порядке, предусмотренных для удовлетворения требований, обеспеченных залогом.

2. Предмет договора

2.1. По настоящему типовому договору безвозмездного пользования (далее – ссуды) аптека обязуется предоставить покупателю оборудование для транспортирования ИЛП безвозмездно во временное пользование.
Оборудование для транспортирования ИЛП, предоставленное по настоящему типовому договору ссуды, используется для потребительских целей.
2.2. Отпуск ИЛП при розничной реализации разрешается осуществлять при условии доставки до места непосредственного их использования в термоконтейнере или термосе с соблюдением требований "холодовой цепи". Каждая реализуемая населению доза ИЛП снабжается инструкцией по применению препарата на русском языке, в которой указаны условия его хранения и транспортирования.
2.3. Работник аптеки, осуществляющий розничную продажу ИЛП, проводит инструктаж покупателя о необходимости соблюдения "холодовой цепи" при транспортировании ИЛП, о чём делается отметка на упаковке препарата, или рецепте, или в другом сопроводительном документе, заверенная подписью покупателя и продавца, проставляется дата и время отпуска ИЛП.
2.4. Работник аптеки при продаже покупателю ИЛП обязан предоставить в ссуду оборудование для транспортирования ИЛП до места их непосредственного использования (назначения) согласно требованиям законодательства РФ.
2.5. В случае отказа покупателя от ссуды оборудования для транспортирования ИЛП до места их непосредственного использования и отсутствия термоконтейнера (термоса) работник аптеки не вправе отпустить (продать) ему ИЛП в силу пункта 8.11.5. Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 17.02.2016 г. № 19 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.3332-16 "Условия транспортирования и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов".
2.6. Предоставляемые аптекой услуги ссуды оборудования для транспортирования ИЛП являются бесплатными.
2.7. В соответствии с главой 36 ГК РФ по договору ссуды ГП РБ "Бурят-Фармация" (аптека), осуществляющее сдачу оборудования для транспортирования ИЛП в ссуду, обязуется предоставить покупателю это оборудование бесплатно во временное пользование. Оборудование для транспортирования ИЛП, предоставленное по договору ссуды (квитанции-договору), используется исключительно для транспортирования ИЛП. Договор ссуды (квитанция-договор) заключается в письменной форме в 2-х экземплярах. Договор проката (типовой договор проката, квитанция-договор) является публичным договором (ст. 426 ГК РФ). Квитанция-договор проката является договором присоединения (ст.428 ГК РФ).

3. Права и обязанности сторон

3.1. Аптека обязана:
3.1.1. При продаже покупателю ИЛП провести с ним инструктаж по соблюдению "холодовой цепи" и пользованию оборудованием при транспортировании ИЛП из помещения аптеки до места их непосредственного использования (назначения).
3.1.2. При продаже ИЛП оформить и подписать с покупателем квитанцию-договор (ссуды оборудования ИЛП).
3.1.3. За свой счёт подготовить оборудование для транспортирования ИЛП к передаче и в присутствии покупателя проверить исправность этого оборудования.
3.1.4. При обнаружении недостатков оборудования для транспортирования ИЛП, полностью или частично препятствующих пользованию им, безвозмездно устранить его недостатки либо произвести замену такого оборудования другим аналогичным оборудованием для транспортирования ИЛП, находящимся в исправном состоянии.
3.1.5. При непосредственном отпуске ИЛП передать покупателю оборудование для транспортирования ИЛП в исправном состоянии без составления отдельного передаточного акта (приёма-передачи).
3.2. Аптека вправе:
3.2.1. Расторгнуть квитанцию-договор (ссуды оборудования ИЛП) в одностороннем порядке в случае просрочки покупателем возврата оборудования для транспортирования ИЛП с удержанием суммы неустойки за просрочку возврата этого оборудования пропорционально количеству дней такой просрочки.
3.2.2. Взыскать с покупателя сумму ущерба, причинённого оборудованию для транспортирования ИЛП (недостача деталей, дефекты и т.п.) путём удержания вещи (денежного залога) полностью или частично.
3.3. Покупатель обязан:
3.3.1. При продаже ИЛП оформить и подписать с аптекой квитанцию-договор (ссуды оборудования ИЛП).
3.3.2. Внести денежный залог за принятое оборудование для транспортирования ИЛП.
3.3.3. Уплатить сумму неустойки за просрочку возврата оборудования для транспортирования ИЛП пропорционально количеству дней такой просрочки.
3.3.4. Ознакомиться с инструктажем работника аптеки о соблюдении "холодовой цепи" и пользованию оборудованием при транспортировании ИЛП из помещения аптеки до места их непосредственного использования.
3.3.5. Использовать оборудование для транспортирования ИЛП только в соответствии с его назначением.
3.3.6. Возвратить аптеке оборудование для транспортирования ИЛП в исправном состоянии с учётом нормального износа в течение срока указанного в квитанции-договоре (ссуды оборудования ИЛП).
3.3.7. В случае причинения ущерба оборудованию для транспортирования ИЛП (недостача деталей, дефекты и т.п.) возместить аптеке такой ущерб за счёт денежного залога (франшиза). Аптека производит возмещение причинённого покупателем ущерба путём удержания вещи (франшиза денежного залога) согласно § 4 главы 23 ГК РФ.
3.3.8. Не передавать третьим лицам полученное оборудование для транспортирования ИЛП.
3.3.9. Строго соблюдать правила "холодовой цепи" при транспортировании ИЛП из помещения аптеки до места непосредственного их использования.
3.3.10. Предоставить аптеке согласие на обработку своих персональных данных, то есть на совершение действий, предусмотренных п.3 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".
3.4. Покупатель вправе:
3.4.1. Отказаться от ссуды оборудования для транспортирования ИЛП и использовать в этих целях приносимый с собой термоконтейнер (термос).
3.4.2. Получить в аптеке оборудование для транспортирования ИЛП в исправном состоянии.

4. Порядок оказания услуг ссуды

4.1. Предварительно до оформления квитанции-договора (ссуды оборудования ИЛП) работник аптеки проводит с покупателем инструктаж по пользованию оборудованием для транспортировки ИЛП. При этом работник аптеки обязательно консультирует покупателя о строгом соблюдении "холодовой цепи" при транспортировании ИЛП из помещения аптеки до места непосредственного их использования.
4.2. Для оказания услуг ссуды оборудования для транспортирования ИЛП стороны оформляют в письменном виде квитанцию-договор. Подписание покупателем квитанции-договора (ссуды оборудования ИЛП) подтверждает ознакомление покупателя с настоящими Правилами и принятием условий настоящих Правил, настоящего типового договора ссуды.
4.3. Передача оборудования для транспортирования ИЛП в ссуду производится только после оформления и подписания сторонами квитанции-договора и внесения покупателем в аптеку денежного залога, без составления отдельного передаточного акта (сдачи-приёма).
4.4. При передаче оборудования для транспортирования ИЛП стороны проводят проверку его исправного состояния и комплектности.
4.5. Передача работником аптеки покупателю оборудования для транспортирования ИЛП осуществляется непосредственно по квитанции-договору без составления отдельного передаточного акта (сдачи-приёма).
4.6. Размер денежного залога, вносимого за прокат, равен стоимости оборудования для транспортирования ИЛП, указанной в квитанции-договоре ссуды оборудования ИЛП.
4.7. За ссуду оборудования для транспортирования ИЛП плата не взимается.
4.8. Денежный залог за ссуду оборудования для транспортирования ИЛП вносится в только наличной форме.
4.9. На всех выдаваемых предметах оборудования для транспортирования ИЛП должны быть обозначения о принадлежности их к аптеке (инвентарные номера и т.п.), которые сохраняются во время пользования предметами оборудования ИЛП.
4.10. Срок ссуды оборудования для транспортирования ИЛП составляет три календарных дня. Покупатель не позднее трёх календарных дней обязан вернуть указанное оборудование ИЛП.
4.11. При возврате покупателем оборудования для транспортирования ИЛП в исправном состоянии работник аптеки возвращает покупателю внесённый им денежный залог.
4.12. За просрочку возврата оборудования ИЛП покупатель уплачивает аптеке неустойку в размере 3% от стоимости такого оборудования ИЛП за каждый день просрочки, начиная с первого дня такой просрочки и по день его возврата.
4.13. Сумма неустойки за просрочку возврата оборудования ИЛП может удерживаться из суммы денежного залога или покупатель отдельно оплачивает данную неустойку.
Если размер неустойки за просрочку возврата оборудования ИЛП, исчисленная пропорционально количеству дней такой просрочки, превысит стоимость этого оборудования, то внесённый покупателем денежный залог не возвращается.
4.14. Если покупатель не возвращает аптеке взятое им в прокат оборудование для транспортирования ИЛП в течение 30 календарных дней, то внесённый им денежный залог аптекой не возвращается.
4.15. При возврате покупателем оборудования для транспортирования ИЛП работник аптеки проверяет его фактическое состояние (исправность, внешний вид, наличие дефектов, комплектность – недостачу деталей и т.п.).
4.16. Если оборудование для транспортирования ИЛП возвращено аптеке в надлежащем состоянии, работник аптеки ставит отметку/подпись в квитанции-договоре ссуды и возвращает  сумму денежного залога, при необходимости удерживая из неё сумму неустойки за просрочку возврата указанного оборудования.
4.17. Если оборудование для транспортирования ИЛП возвращается в аптеку в неисправном состоянии, работник аптеки ставит отметку/подпись в квитанции-договоре и при этом сумма денежного залога не возвращается, такое оборудование считается реализованным (проданным) и возвращается покупателю.
4.18. В момент оформления ссуды и выдачи покупателю оборудования для транспортирования ИЛП работник аптеки:
· передаёт покупателю квитанцию-договор (ссуды оборудования ИЛП);
· принимает от покупателя сумму денежного залога за оборудование ИЛП;
· передаёт покупателю квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму принятого денежного залога.
4.19. При возврате покупателем оборудования для транспортирования ИЛП работник аптеки передаёт покупателю:
· сумму денежного залога в полученном размере, а в случае просрочки возврата в сумме за вычетом размера неустойки;
· квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму стоимости оборудования для транспортирования ИЛП в случае его неисправного состояния, недостачи деталей, наличия дефектов.
4.20. Оборудование для транспортирования ИЛП после каждого использования покупателями обязательно подвергается санитарной обработке работником аптеки.

5. Ответственность сторон и прочие условия

5.1. ГП РБ "Бурят-Фармация" (его аптечные организации) несёт ответственность за надлежащее оказание услуг ссуды оборудования для транспортирования ИЛП в соответствии с законодательством РФ.
5.2. Покупатель несёт ответственность за просрочку возврата и причинение ущерба переданного ему оборудования для транспортирования ИЛП (сохранность, исправность, комплектность) в соответствии с законодательством РФ, в том числе уплатой франшизы.
5.3. Во всём, что не урегулировано настоящим типовым договором ссуды (квитанцией-договором ссуды оборудования ИЛП), стороны руководствуются законодательством РФ.
5.4. Неотъемлемыми частями настоящего типового договора ссуды, являются правила ссуды оборудования, утверждённые ГП РБ "Бурят-Фармация" и квитанция-договор ссуды оборудования для транспортирования ИЛП.

6. Адреса и реквизиты сторон

	ПРЕДПРИЯТИЕ (АПТЕКА)
	ПОКУПАТЕЛЬ

	ГП РБ "Бурят-Фармация"
670047, г.Улан-Удэ, ул. Дальневосточная, 7
тел./факс 8 (3012) 33-58-03, 33-58-39
ИНН 0323037270, КПП 032310001
ОГРН 1020300888794
р/с 40602810709160104694
Бурятское отделение № 8601 ПАО Сбербанк
к/с 30101810400000000604
БИК 048142604
	______________________________________
(Фамилия, инициалы)
Адрес регистрации/местожительства:
67___, ________________________________
______________________________________
______________________________________
моб.тел. ______________________________

	Генеральный директор

[bookmark: _GoBack]__________________ Б.Д. Цыренов

_________________ ___________________
(подпись)                        (Инициалы, фамилия)

	м.п.

Страница 5 из 5